77 Cf. *I P.*, 3, 1; 82, 3, 2m; 94, 3; C.G. I, 16; II, 16. 52. 78. 83; *In Metaph.* IX, 8, 1856-7; XII, 6, 2506; *In Phys.*, VIII, 14, 1090; *Q.D. De spir. creat.*, 1, (Marietti, 1942, p. 310b c. medium).

miento de ese proceso intelectual que llamamos resolución y abstracción resolutive.

Veámoslo con el imprescindible detenimiento que merece. En este *Texto C* (transcrito en *CT-98*, pp. 315-316), tratando de justificar la abstraibilidad matemática (igual que el *Texto A*), se puede decir que aborda las condiciones esenciales de la abstraibilidad científica en toda su amplitud, aunque no hable explícitamente más que de las dos abstracciones inferiores, ya que no pedía otra cosa el texto comentado. Y manda por delante el criterio de la independencia intrínseca que aquí es definida como una no-implicación conceptual, que basta por sí sólo para justificar la abstrahibilidad. Lo hace recurriendo al principio que encontró en el *De hebdomadibus* de Boecio:

*Ad cuius causae evidentiam considerandum est quod multa sunt coniuncta secundum rem, quorum unum non est de intellectu alterius: sicut album et musicum coniunguntur in aliquo subiecto, et tamen unum non est de intellectu alterius, et ideo potest unum separatim intelligi sine alio. Et hoc est unum intellectum esse abstractum ab alio (C, 3).*

Y pasa seguidamente al criterio de prioridad, como tratando de explicar lo que ya es claro por algo más claro todavía:

*Manifestum est autem quod posteriora non sunt de intellectu priorum, sed e converso: unde priora possunt intelligi sine posterioribus, et non e converso (C, 4).*

Y a la luz de este segundo criterio más “manifiesto” va a establecer cada una de las dos primeras abstracciones científicas. Y comienza por la de la Física, la abstracción del singular, donde el criterio de prioridad incluso se aclara más, entre paréntesis, por el equivalente de adicionalidad:

*Sicut patet quod animal est prius homine, et homo est prius hoc homine (nam homo se habet ex additione ad animal, et hic homo ex additione ad hominem<sup>78</sup>); et propter hoc homo non est de intellectu animalis, nec Socrates de inte-*

78 Donde una cosa tan clara como la prioridad se aclara todavía más por recurso al criterio de adicionalidad que tan importante papel juega en la analítica de Aristóteles y

*llectu hominis: unde animal potest intelligi absque homine, et homo absque Socra-  
te et aliis individuis. Et hoc est abstrahere universale a particulari (C, 5-6).*

Y continúa por la abstracción matemática, que consiste en prescindir de las cualidades sensibles, como factores activo-pasivos del ente móvil: